Le corps n'est pas d'ailleurs notre ennemi le plus puissant, ni le plus tenace. Le péché a pénétré en nous plus profondément, c'est au centres ; même de notre esprit qu'il a déposé l'orgueil. C'est là vraiment que l'amour propre cache ses racines insaisissables, et si nous paraissions extérieurement morts à nous-mêmes, il nous faut trop souvent reconnaître que le germe interne du mal n'a rien perdu de sa virulence. Le grand combat entre l'esprit de Dieu et l'esprit propre se livrera dans notre cœur, et son issue, heureuse ou malheureuse, fixera notre destinée.

Tout homme qui veut vivre selon sa dignité d'être raisonnable est obligé de soutenir cette lutte. Les sages de l'antiquité en ont donné l'exemple, mais le combat où seule la nature cherchait à triompher de la nature, ne pouvait aboutir qu'à cette estime à peine déguisée d'eux-mêmes, à cette vanité où s'arrête la vertu des plus hauts stoïciens. Pour nous, les moyens sont indiqués par la Révélation qui nous appelle au divin héritage, et c'est du Christ seul qu'ils nous viendront.

Néfastes seraient l'illusion de ceux qui croiraient, par leurs propres efforts pouvoir s'élever à cette vie supérieure à laquelle nous sommes conviés dans l'ordre surnaturel. Certes nous avons à faire des efforts, mais c'est la grâce qui les provoque, c'est elle aussi qui les accompagne et les soutient, c'est elle encore qui les couronne. « *Deus est qui operatur in nobis et velle et perficere.* » (Philippiens 2, 13) « Il nous a sauvés, non pas selon nos œuvres de justice, mais selon sa miséricorde. » (Tite 3, 5)

Comprendre cette doctrine est un des plus grands bienfaits que nous puissions recevoir de la libéralité divine. Et cette connaissance de notre néant est à la fois le plus gratuit des dons, et la récompense qui suit en quelque sorte nécessairement l'effort généreux et soutenu. Dans nos luttes avec nous-mêmes, nous remporterons sans doute quelques victoires, mais si nous poussons plus avant nos labeurs, nous prendrons de mieux en mieux conscience de la tâche immense qui nous resterait à parfaire, et de l'insuffisance dérisoire de nos précaires conquêtes.

Et c'est alors enfin que nous nous tournerons totalement vers Dieu, et certains désormais de ne rien pouvoir, nous nous abandonnerons à son action toute-puissante et bienfaisante ; assurés de n'être rien, nous nous perdrons dans la certitude qu'il est tout.

Nos défaillances même et nos chutes deviendront ainsi le prétexte et l'occasion de notre suprême victoire. Et les larmes où nous aurons lavé nos fautes seront le baptême initial d'une vie d'abandon et de confiance pure, notre faiblesse sera notre force. « Je me glorifierai volontiers dans mes infirmités afin qu'habite en moi la vertu du Christ, c'est lorsque je suis affaibli que je suis fort. » (2 Corinthiens 12, 9) « ma grâce te suffit... » (idem) (je puis tout en celui qui me fortifie » (Philippiens 4, 13)